
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925402  - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS

PREGÃO 31/2023

Às 17:26 horas do dia 15 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 230047467, Pregão nº 31/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da licitação trata da seleção de de empresa especializada em prestação de serviços de locação de Central
Telefônica (PABX DIGITAL), com telefones analógicos, telefones digitais, telefones IPs e todos periféricos,
devidamente instalada, com serviço de manutenção preventiva e corretiva com substituição total de peças, partes,
componentes e materiais que se fizerem necessários ao seu pleno funcionamento para atender a Sede do
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Entrega de propostas: De 29/12/2023 às 08:00 até 16/01/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/01/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/01/2024 às 14:00:02
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/01/2024 às 14:07:58 Boa tarde!

Sistema 16/01/2024 às 14:08:13 Vamos pessoal dar lances

Sistema 16/01/2024 às 14:32:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/01/2024 às 17:30:52 Senhores, boa tarde! iremos retornar amanhã às 15h, para dar continuidade no nosso pregão.

Sistema 17/01/2024 às 15:00:59 Boa tarde srs. licitantes!

Sistema 17/01/2024 às 15:02:17 Senhores a primeira proposta está em diligência até amanhã 14h.

Sistema 17/01/2024 às 15:02:52 Está suspenso até amanhã às 14h.

Sistema 18/01/2024 às 14:00:48 Boa tarde srs. licitantes!

Sistema 18/01/2024 às 14:35:00 Senhores, estaremos em análise da referente a diligência.

Sistema 18/01/2024 às 14:35:18 Voltaremos amanhã às 14h.

Sistema 19/01/2024 às 14:08:04 Boa tarde Senhores licitantes!

Sistema 19/01/2024 às 14:25:54 vou enviar toda a justificatia da desclassificação.

Sistema 19/01/2024 às 14:26:31

Após análise da proposta readequada e do documento (certificado de homologação) apresentados
pela empresa Móbile Comércio e Serviços em Telecomunicações Ltda., informo que a Licitante não
atendeu aos itens 3.5.1 e 3.5.2 do Termo de Referência, anexo II do Edital, uma vez que em sua
proposta foi apresentada equipamento com a certificação de homologação suspensa.

1 de 715/02/2024 17:26



UASG 925402 PREGÃO 31/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/01/2024 às 14:26:46
(cont. ) Desta forma, a proposta da empresa será desclassifica, para em seguida,
convocar a subsequente.

Sistema 19/01/2024 às 16:39:06 Senhores estaremos em análise de proposta.

Sistema 19/01/2024 às 16:40:05 Irei suspender e voltaremos na segunda-feira 15h

Sistema 22/01/2024 às 15:06:04 Boa tarde srs. licitantes!

Sistema 22/01/2024 às 15:06:51 Estamos na fase de análise de proposta.

Sistema 22/01/2024 às 15:07:22 Foi me solicitado um prazo até as 17h.

Sistema 22/01/2024 às 15:07:39 Voltaremos neste horário.

Sistema 22/01/2024 às 17:07:04 Boa tarde licitantes!

Sistema 22/01/2024 às 17:44:49 Senhores, retornaremos amanhã às 16h

Sistema 22/01/2024 às 17:45:04 Foi enviado o e-mail

Sistema 23/01/2024 às 16:00:52 Boa tarde senhores licitamtes!

Sistema 23/01/2024 às 16:07:18
Senhores já recebi a complementação da proposta que foi colocado em diligência, encaminhei para
o setor técnico.

Sistema 23/01/2024 às 17:32:51 Senhores ainda aguardando a análise da diligencia. Iremos voltar amanhã às 15h.

Sistema 24/01/2024 às 15:00:58 Boa tarde srs licitantes!

Sistema 24/01/2024 às 17:22:18 Senhores estarei remarcando para amanhã ás 13h. Estaremos em análise de proposta.

Sistema 25/01/2024 às 13:00:55 Boa tarde senhores licitantes!

Sistema 08/02/2024 às 14:05:10 Boa tarde!

Sistema 08/02/2024 às 14:06:16 Conforme a procedência do recurso, estarei desclassificando a empresa e cancelando a licitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/01/2024 às 14:00:02 Abertura da sessão pública

16/01/2024 às 14:32:09 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 715/02/2024 17:26



UASG 925402 PREGÃO 31/2023

O objeto da licitação trata da seleção de de empresa especializada em prestação de serviços de locação de Central Telefônica (PABX
DIGITAL), com telefones analógicos, telefones digitais, telefones IPs e todos periféricos, devidamente instalada, com serviço de manutenção
preventiva e corretiva com substituição total de peças, partes, componentes e materiais que se fizerem necessários ao seu pleno
funcionamento para atender a Sede do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins e os anexos ( Edifício Rui Barbosa e Instituto 5 de
Outubro) licitação será realizada em único item, conforme constante no Termo de Referência. Havendo divergência entre as especificações
descritas neste Edital e as lançadas no www.gov.br/compras,, prevalecerão as do Edital.

UNIDADE

1

Fracassado e Homologado

R$ 208.772,7600Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.755.***-*9 - MARINES BARBOSA LIMA SILVA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.238.297/0001-89 - 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA
DE TELECOM LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 142.800,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 208.772,7600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.053.729/0001-38 - AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 206.572,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 208.772,7600 Valor negociado: R$ 154.560,0000 Quantidade ofertada: 1

07.343.712/0001-52 - MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 138.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 417.545,5200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/01/2024 14:07:12 08.053.729/0001-38 R$ 208.672,7600

16/01/2024 14:20:33 08.053.729/0001-38 R$ 208.570,0000

16/01/2024 14:25:25 07.343.712/0001-52 R$ 138.000,0000

16/01/2024 14:26:16 04.238.297/0001-89 R$ 142.800,0000

16/01/2024 14:27:35 08.053.729/0001-38 R$ 206.572,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/01/2024 14:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/01/2024 14:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/01/2024 14:05:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/01/2024 14:24:50
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 208.570,0000
e R$ 417.545,5200 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:29:50 do dia 16/01/2024.

Item 1 - Instalação / manutenção / expansão / programação / locação  equipamento telefônico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 715/02/2024 17:26



UASG 925402 PREGÃO 31/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/01/2024 14:29:51
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 206.572,0000, R$ 142.800,0000 e R$ 138.000,0000.

Sistema 16/01/2024 14:29:51 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 14:33:00 Boa tarde!

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 14:33:29 Vou chamar para negociar

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 14:37:01

Sr. Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
07.343.712/0001-52, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:35:00 do dia 16/01/2024. Justificativa: Sr. licitante, nos envie a proposta readequada e as
documentações de habilitações.

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 14:40:52
Sr. Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
07.343.712/0001-52, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Vamos
negociar.

pelo participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 14:41:35 Boa tarde. Já estamos em nossa melhor oferta.

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 15:40:27 Senhor veja o seu tempo de envio!

pelo participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 16:22:43

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MOBILE COMERCIO E
SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52. A negociação do item
1 foi recusada pelo fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM
TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52, mantendo R$ 138.000,0000.

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 16:26:17 Sr. licitante o seu tempo está finalizando.

pelo participante
07.343.712/0001-52

16/01/2024 16:34:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:34:29 de 16/01/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM
TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52.

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

18/01/2024 14:01:24 Boa tarde!

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

18/01/2024 14:04:03
Sr. Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
07.343.712/0001-52, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 15:03:00 do dia 18/01/2024. Justificativa: Solicito os anexos descritos na diligência.

pelo participante
07.343.712/0001-52

18/01/2024 14:15:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:15:29 de 18/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52.

Sistema para o
participante
07.343.712/0001-52

19/01/2024 14:24:45
(continuação) uma vez que em sua proposta foi apresentada equipamento com a certificação de
homologação suspensa. Desta forma, a proposta da empresa será desclassifica, para em seguida,
convocar a subsequente.

Sistema para o
participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 14:27:20 Boa tarde!

Sistema para o
participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 14:27:51 Irei convocar os anexos e chamá-lo para negociar

Sistema para o
participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 14:28:35
Sr. Fornecedor 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., CNPJ
04.238.297/0001-89, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Vamos
negociar.

4 de 715/02/2024 17:26



UASG 925402 PREGÃO 31/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 14:29:32

Sr. Fornecedor 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., CNPJ
04.238.297/0001-89, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:28:00 do dia 19/01/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada e
documentação de habilitação.

pelo participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 16:03:21 Sr. Pregoeiro, boa tarde!

pelo participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 16:04:06
Devido aos custos envolvidos no processo, e após consulta a nossa diretoria, poderia ser aceito o
nosso ultimo valor apresentado de R$ 142.800,00?

Sistema para o
participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 16:05:40 Ok

pelo participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 16:05:54

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 3CORP TECHNOLOGY
INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., CNPJ 04.238.297/0001-89. A negociação do item 1
foi recusada pelo fornecedor 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM
LTDA., CNPJ 04.238.297/0001-89, mantendo R$ 142.800,0000.

pelo participante
04.238.297/0001-89

19/01/2024 16:06:15
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:06:15 de 19/01/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM
LTDA., CNPJ 04.238.297/0001-89.

Sistema para o
participante
04.238.297/0001-89

22/01/2024 17:19:20 Estarei colocando em diligencia, via e-mail.

pelo participante
04.238.297/0001-89

22/01/2024 17:23:07 Boa tarde Sr. Pregoeiro. Estamos conectados.

pelo participante
04.238.297/0001-89

22/01/2024 17:46:28 Sr. Pregoeira, qual o prazo para entregarmos as respostas?

Sistema para o
participante
08.053.729/0001-38

24/01/2024 15:14:52 Boa tarde! sr irei convocar os anexos

Sistema para o
participante
08.053.729/0001-38

24/01/2024 15:16:16
Sr. Fornecedor AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ
08.053.729/0001-38, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Vamos
negociar.

Sistema para o
participante
08.053.729/0001-38

24/01/2024 15:17:08

Sr. Fornecedor AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ
08.053.729/0001-38, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 17:16:00 do dia 24/01/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada e
documentação de habilitação.

pelo participante
08.053.729/0001-38

24/01/2024 15:19:01 Boa tarde Sr(a) Pregoeiro(a), iremos providenciar o envio dos anexos

pelo participante
08.053.729/0001-38

24/01/2024 15:24:11 Sr(a) Pregoeiro(a), nosso melhor lance R$ 154.560,00

pelo participante
08.053.729/0001-38

24/01/2024 15:25:42

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor AMULTIPHONE
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ 08.053.729/0001-38. A negociação do
item 1 foi aceita pelo fornecedor AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA
LTDA, CNPJ 08.053.729/0001-38, tendo informado R$ 154.560,0000.

pelo participante
08.053.729/0001-38

24/01/2024 16:37:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:37:02 de 24/01/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA
LTDA, CNPJ 08.053.729/0001-38.

Sistema 25/01/2024 13:02:09
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/01/2024 13:12:09.

Sistema 25/01/2024 13:21:28
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/01/2024 13:31:28.

Sistema 25/01/2024 13:42:19 A fase de recurso do item 1 está aberta até 30/01/2024.

Sistema 31/01/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de

5 de 715/02/2024 17:26



UASG 925402 PREGÃO 31/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/01/2024 14:37:01
Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/01/2024 16:35:00. Motivo: Sr. licitante, nos envie a proposta
readequada e as documentações de habilitações.

16/01/2024 16:34:29
Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52 finalizou
o envio de anexo.

18/01/2024 14:04:03
Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/01/2024 15:03:00. Motivo: Solicito os anexos descritos na
diligência.

18/01/2024 14:15:29
Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52 finalizou
o envio de anexo.

19/01/2024 14:29:32
Fornecedor 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., CNPJ 04.238.297/0001-89 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/01/2024 16:28:00. Motivo: Solicito o envio da proposta readequada e
documentação de habilitação.

19/01/2024 16:06:14
Fornecedor 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., CNPJ 04.238.297/0001-89 finalizou o
envio de anexo.

24/01/2024 15:17:08
Fornecedor AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ 08.053.729/0001-38 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 24/01/2024 17:16:00. Motivo: Solicito o envio da proposta readequada e
documentação de habilitação.

24/01/2024 16:37:02
Fornecedor AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ 08.053.729/0001-38 finalizou o
envio de anexo.

30/01/2024 16:05:06
Fornecedor MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 07.343.712/0001-52 registra
recurso.

02/02/2024 15:13:18
Fornecedor AMULTIPHONE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ 08.053.729/0001-38 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 07.343.712/0001-52.

06/02/2024 17:41:53 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

15/02/2024 17:26:10 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024 00:00:00 contrarrazão até 02/02/2024.

Sistema 03/02/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema 08/02/2024 14:10:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/02/2024 14:20:11.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 715/02/2024 17:26



UASG 925402 PREGÃO 31/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/01/2024 13:12:09

Intenção de recurso na habilitação: 25/01/2024 13:31:28

Recurso: 30/01/2024 23:59:59

Contrarrazão: 02/02/2024 23:59:59

Recursos realizados:

07.343.712/0001-52 - MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM

Intenção de recurso no julgamento: 25/01/2024 13:07:31

Intenção de recurso na habilitação: 25/01/2024 13:23:00

Recurso: 30/01/2024 16:05:06

08.053.729/0001-38 - AMULTIPHONE 02/02/2024 15:13:18(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 06/02/2024 17:41:53(Procede)

Sessão 2

Prazos:

Intenção de recurso na habilitação: 08/02/2024 14:20:11

7 de 715/02/2024 17:26


